
 
Opção     de 

vaga 

 
Programa 

Educacional ESCS 

 
Superintendência/   Unidade   de 

Saúde/SES 

 
Lotação 

Interna 

 
Carreira 

 
Área de Atuação 

 
Local  de  execução  das 

atividades funcionais 

Período  
Quantidade de 

Vagas 
 

Dia da Semana/Turno 

 
35 

 
ECO 6ª série 

 
URD 

 
IHBASE 

 
Médica 

 
Medicina 

Intensivista 

 
UTI ADULTO 

 
Todos os dias Manhã 

 
 
2 

 

 
00060-00212230/2020-58 

 
TECHCAPITAL DIAGNÓSTICOS & 

EQUIPAMENTO  MEDICO-HOSPITALAR  LTDA 

 
R$ 19.530,00 

 
00060-00278162/2020-90 

 
TECHCAPITAL DIAGNÓSTICOS & 

EQUIPAMENTO  MEDICO-HOSPITALAR  LTDA 

 
R$ 8.713,92 

 
00060-00278158/2020-21 

 
TECHCAPITAL DIAGNÓSTICOS & 

EQUIPAMENTO  MEDICO-HOSPITALAR  LTDA 

 
R$ 8.811,36 

 
NÚMERO DO 

PROCESSO 

 
EMPRESA 

 
VALOR (R$) 

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.2997.0001 

 
00060-00552018/2020-21 

 
HOSPITAL MARIA AUXILIADORA S/A 

 
R$ 4.205,47 

 
00060-00515112/2020-07 

 
HOSPITAL MARIA AUXILIADORA S/A 

 
R$ 533.582,66 

 
00060-00477989/2020-84 

 
HOSPITAL MARIA AUXILIADORA S/A 

 
R$ 2.710.691,33 

 
00060-00562232/2020-95 

 
HOSPITAL MARIA AUXILIADORA S/A 

 
R$ 1.720.707,18 

 
00060-00551865/2020-78 

 
HOSPITAL MARIA AUXILIADORA S/A 

 
R$ 1.860.470,05 

   
PROGRAMA DE TRABALHO- 10.302.6202.2145.2549 

 
00060-00278160/2020-09 

TECHCAPITAL DIAGNÓSTICOS & 

EQUIPAMENTO   MEDICO-HOSPITALAR 

LTDA 

 
R$ 11.734,56 

 
00060-00278168/2020-67 

TECHCAPITAL DIAGNÓSTICOS & 

EQUIPAMENTO   MEDICO-HOSPITALAR 

LTDA 

 
R$ 21.464,64 

 

PÁGINA 179                                            Diário Oficial do Distrito Federal                           Nº 59, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2021 

EDITAL Nº 14, DE 24 DE MARÇO DE 2021 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das 

atribuições que lhe conferem o inciso “IX”, do art. 509, do Regimento Interno da Secretaria de Saúde, aprovado pelo Decreto 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada DODF nº 241, 

de 20 de dezembro de 2018, considerando o Processo Seletivo de Preceptores para o Exercício da Atividade de Preceptoria nos Cursos de Graduação da Escola Superior de Ciências da 

Saúde (ESCS) – Seleção 2021, objeto do Edital nº 08, de 02 de março de 2021, publicado no DODF nº 42, de 04 de março de 2021, páginas 71 a 74, com base no item 16.8 do referido 

Edital, resolve: 

1. Retificar o ANEXO I – Quadro de Vagas, da seguinte forma: 

ONDE SE LÊ: 

 

 
 
 
 
 

LEIA-SE: 

 
Opção     de 

vaga 

 
Programa 

Educacional ESCS 

 
Superintendência/  Unidade  de 

Saúde/SES 

 
Lotação 

Interna 

 
Carreira 

 
Área de Atuação 

 
Local   de   execução   das 

atividades funcionais 

Período  
Quantidade de 

Vagas Dia da 

Semana/Turno 

 
35 

 
ECO 6ª série 

 
URD 

 
IHBASE 

 
Médica 

 
Medicina 

Intensivista 

 
Unidade   Coronariana   da 

UTI ADULTO 

 
Todos os dias Manhã 

 
 
2 

ONDE SE LÊ: 

 
Opção     de 

vaga 

 
Programa 

Educacional ESCS 

 
Superintendência/   Unidade   de 

Saúde/SES 

 
Lotação 

Interna 

 
Carreira 

 
Área de Atuação 

 
Local  de  execução  das 

atividades funcionais 

Período  
Quantidade de 

Vagas 
 

Dia da Semana/Turno 

 
36 

 
ECO 6ª série 

 
URD 

 
IHBASE 

 
Médica 

 
Emergência 

Clínica 

 
Pronto Socorro 

 
Todos os dias Manhã 

 
 
2 

LEIA-SE: 
 

Opção    de 

vaga 

 

Programa 

Educacional ESCS 

 

Superintendência/      Unidade 

de Saúde/SES 

 

Lotação 

Interna 

 
Carreira 

 
Área de Atuação 

Local de  execução 

das atividades 

funcionais 

Período 
 

Quantidade de 

Vagas Dia da Semana/Turno 

 

 
36 

 

 
ECO 6ª série 

 

 
URD 

 

 
IHBASE 

 

 
Médica 

 
Emergência Clínica 

Cardiológica do  Hospital 

de Base 

 

 
Pronto Socorro 

 
2ª    feira    a    6ª    feira 

Manhã e Tarde 

 
 
1 

OSNEI OKUMOTO 

 
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

Considerando a existência de direito adquirido pelos credores; 

Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas 

de exercícios anteriores; 

Considerando ser a saúde dever do Estado; 

Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício 

anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei 

4.320/1964 e no art. 22 do Decreto 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86 do 

Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação  dada  pelo  Decreto  nº 

39.014, de 26/04/18 – DODF de 27/04/18), que estabelece normas de Planejamento, 

Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal para  a dívida dos 

processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERGIO LUIZ DE SOUZA CORDEIRO 

Subsecretário 

 
AVISOS DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Subsecretaria de Administração Geral – SUAG/SES, comunica por meio do Ofício N° 

627/2021, a abertura de Dispensa de Licitação, Emergencial, referente à Contratação de 

empresa especializada para realização do Exame de PET/CT (Positron Emission 

Tomography/Computed Tomography) COM FDG-18F, fundamentado no Inciso IV do 

Artigo 24, da Lei No 8.666/93, e os termos constantes no processo 00020-00037595/2020- 

36 - SEI - SES - DF. O recebimento das propostas será até às 15h, do dia 31 de março de 

2021, por meio eletrônico através do e-mail: dispensadelicitacao.sesdf@gmail.com. O 

Ofício de convocação e o Projeto Básico poderão ser solicitados através do mesmo e-mail 

de envio das propostas ou consultado no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Saúde 

do Distrito Federal. SERGIO LUIZ DE SOUZA CORDEIRO, Subsecretário de 

Administração Geral. 

A Subsecretaria de Administração Geral – SUAG/SES, comunica por meio do Ofício N° 

686/2021, a abertura de Dispensa de Licitação, Emergencial, referente à Contratação de 

empresa especializada para realização do Exame de PET/CT (Positron Emission 

Tomography/Computed Tomography) COM FDG-18F, fundamentado no Inciso IV do 

Artigo 24, da Lei No 8.666/93, e os termos constantes no processo 00060-00219132/2020- 

41 - SEI - SES - DF. O recebimento das propostas será até às 15h, do dia 6 de abril de 

2021, por meio eletrônico através do e-mail: dispensadelicitacao.sesdf@gmail.com. O 

Ofício de convocação e o Projeto Básico poderão ser solicitados através do mesmo e-mail 

de envio das propostas ou consultado no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Saúde 

do Distrito Federal. SERGIO LUIZ DE SOUZA CORDEIRO, Subsecretário de 

Administração Geral. 
 

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br 

mailto:dispensadelicitacao.sesdf@gmail.com
mailto:dispensadelicitacao.sesdf@gmail.com
http://www.dodf.df.gov.br/

